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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce byla optimalizace postupů přípravy 2H-pyran-2-onu a 2,5-

dibrom-1,4-benzochinonu z dostupných výchozích látek. Tyto sloučeniny jsou komponenty

fotochemicky indukované reakce, jež poskytuje prekurzor k syntéze kuban-1,3-

dikarboxylové kyseliny, či systematicky pentacyklo[4.2.0.02,5.03,8.04,7]oktan-1,3-

dikarboxylové kyseliny, u níž dosud nebylo popsáno supramolekulární chování . Sloučeniny

obsahující lipofilní uhlíkatý skelet, včetně kubanu (hosté), mají vysokou afinitu vůči kavitám

makrocyklických sloučenin (hostitelů) a jsou tedy vhodnými vazebnými motivy ke studiu

supramolekulárních komplexů typu hostitel-host.

Experimentálně byly ověřovány dvě syntetické cesty vedoucí k heterocyklické

sloučenině 2H-pyran-2-onu. Publikovaná šestistupňová syntéza založená na oxidativní

expanzi 2,5-dimethoxy-2,5-dihydrofuran-2-ylmethanolu, kde jako výchozí látka sloužil

komerčně dostupný furan-2-ylmethanol, se ukázala být jen velmi obtížně reprodukovatelná.

Požadovaný 2H-pyran-2-on byl úspěšně připraven dvoustupňovou syntézou v rámci nově

navržené strategie vycházející z komerčně snadno dostupné 2-hydroxybutandiové kyseliny.

Autokondenzační reakcí dvou molekul formyloctové kyseliny, vznikající in-situ z 2-

hydroxybutandiové kyseliny působením koncentrované kyseliny sírové, byla získána 2-oxo-

2H-pyran-5-karboxylová kyselina, jejíž následná dekarboxylace za dosud nepublikovaných

podmínek mikrovlnami asistované reakce poskytla očekávaný produkt.

Druhá z komponent konvergentní syntézy kuban-1,3-dikarboxylové kyseliny, 2,5-

dibrom-1,4-benzochinon, byla úspěšně připravena, ačkoli v malém výtěžku, v rámci

třístupňové syntézy ze snadno dostupné výchozí látky hydrochinonu. Požadovaný produkt

byl v posledním kroku sledu reakcí získán jednoelektronovou oxidací 2,5-dibrom-1,4-

dimethoxybenzenu.

Struktury připravených látek byly charakterizovány běžnými spektrálními metodami,

zejména pomocí GC-MS, NMR a ESI-MS.

Klíčová slova: syntéza, 2H-pyran-2-on, oxidativní expanze kruhu, dekarboxylace, 2,5-

dibrom-1,4-benzochinon, bromace

ABSTRACT

The aim of submitted diploma thesis was to optimize preparation procedures of 2H-

pyran-2-one a 2,5-dibromo-1,4-benzoquinone starting from readily available materials. As

supramolecular properties of cubane-1,3-dicarboxylic acid haven’t been studied yet, the two

compounds are intended to serve as it’s precursor components in photochemically induced

reaction. Compounds containing lipophilic carbon moiety including cubane, named as

guests, show high affinity towards cavities of some host macrocyclic compounds, hence

represent appropriate binding motiffs to study supramolecular host-guest complexes.

Two synthetic pathways leading to the heterocyclic structure of 2H-pyran-2-one were

conducted experimentally. First approach based on published six-step synthesis with

oxidative expansion of 2,5-dihmethoxy-2,5-dihydro-2-furanylmethanol, which was obtained

from furfuryl alcohol as a starting compound, was found difficult to reproduce. Hence

desirable 2H-pyran-2-one was succesfully prepared in two steps from easily commercially

available 2-hydroxybutanedioic acid according to the newly proposed synthetic strategy. 2-

oxo-2H-pyran-5-carboxylic acid was obtained in autocondensation reaction of formylacetic

acid formed in-situ when 2-hydroxybutanedioic acid was reacted with concentrated

sulphuric acid. Subsequent decarboxylation of 2-oxo-2H-pyran-5-carboxylic acid under

newly employed microwave-assisted reaction conditions provided expected product.

The second component in cubane-1,3-dicarboxylic acid convergent synthesis was 2,5-

dibromo-1,4-benzoquinone. This compound was succesfully prepared in three steps starting

from readily available hydroquinone. Desired product was obtained by one-electron

oxidation of 2,5-dibromo-1,4-dimethoxybenzene in the final step.

All of the prepared compounds were structurally characterized by common spectral

methods, naming GC-MS, NMR and ESI-MS in particular.

Keywords: synthesis, 2H-pyran-2-one, oxidative ring expansion, decarboxylation, 2,5-

dibromo-1,4-benzoquinone, bromination
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ÚVOD

2H-pyran-2-on je šestičlenný heterocyklus, derivát pyranu (oxanu). Pyranony (také δ-

laktony či α-pyrony), vedle 2H-pyran-2-onu také jeho nasycená a mononenasycená

strukturní analoga, jsou součástí struktury řady přírodních bioaktivních látek řadících se

mezi primární (monocyklické sacharidy, polysacharidy aj.) i sekundární metabolity (např.

glykosidy, antibiotika, toxiny aj.). Vzhledem k terapeutickému potenciálu mnoha z nich a

rovněž vzhledem k limitovaným přírodním zdrojům bylo vždy věnováno značné úsilí

vyvíjení postupů syntézy přírodních látek se strukturní podjednotkou pyranonu. Mezi

množstvím cyklizačních metod aplikovaných ke zformování pyranového kruhu jakožto

centrálního motivu, oxidativní expanze pětičlenného kruhu 2,5-substituovaných furan-2-

ylalkylkarbinolů, známá pod označením Achmatowiczova reakce [1], byla zvolena jako

jedna ze dvou syntetických strategií syntézy 2H-pyran-2-onu. Druhý syntetický postup

vychází z cyklizačně-kondenzační reakce 2-oxopropanové kyseliny vznikající in-situ

z kyseliny 2-hydroxybutandiové (kyseliny jablečné) působením koncentrované kyseliny

sírové s následnou dekarboxylací vzniklé 2-oxopyran-5-karboxylové kyseliny.

Druhou komponentou v syntéze titulní sloučeniny je 2,5-dibrom-1,4-benzochinon (2,5-

dibromcyklohexa-2,5-dien-1,4-dion). Strukturní jednotka 1,4-benzochinonu je součástí

mnoha přírodních sloučenin, jelikož díky snadné redoxní reakci na hydrochinon (1,4-

dihydroxybenzen) a zpět hraje důležitou roli v některých biochemických pochodech.

V chemické syntéze deriváty 1,4-benzochinonu slouží jako oxidační činidla či podstupují

Dielsovy-Alderovy reakce v úloze dienofilů [2]. Pro přípravu byl zvolen postup, kdy byl

hydrochinon, jako výchozí látka, podroben O-alkylaci (methylaci) methyljodidem a

následné bromaci elementárním bromem. Tato syntetická strategie umožnila průběh

substituční reakce bromu selektivně do poloh 2- a 5- p-dimethoxybenzenu. Posledním

krokem je oxidace sloučeniny prostřednictvím oxidativní demethylace s použitím mírného

oxidačního činidla dusičnanu diamonoceričitého.

V kontextu syntézy kuban-1,3-dikarboxylové kyseliny je zapotřebí zmínit pojem

hostitel-host chemie (Host-Guest Chemistry). Supramolekulární chemie je definována jako

chemie nekovalentních vazeb, což znamená, že interakce mezi molekulami

v supramolekulárních systémech jsou elektrostatické povahy (ion-dipól, dipól-dipól či

vodíková vazba), přičemž současně na sebe mohou působit nespecifickými interakcemi

hydrofobní povahy a slabých van der Waalsových sil. Studium komplexů hostitel-host je

jednou z disciplín supramolekulární chemie, která se zabývá molekulami hostitelů
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s permanentními intramolekulárními kavitami v interakcích s kompatibilními molekulami

hostů, respektive jejich částmi [3]. Hostitelem, v tomto případě typu kavitandů, jsou

nejčastěji makrocyklické sloučeniny cyklodextriny (CD) a cucrbit[n]urily (CB[n]). Vysoce

afinitní ligandy (hosty) pro hydrofobní kavity jmenovaných makrocyklů představují klecové

uhlovodíky, mezi nimi kuban, adamantan či diamantan, jejichž inkluzní komplexy s CD a

CB[n] jsou předmětem zájmu výzkumné skupiny Supramolekulární chemie na ÚCh FT

UTB. V rámci této skupiny již byla připravena apikálně disubstituovaná kuban-1,4-

dikarboxylová kyselina a proběhlo studium supramolekulárních vlastností jejích derivátů

v komplexech s uvedenými makrocykly [4]. Vzhledem k potenciálně zajímavým a dosud


[…]


iontu (B); hmotnostní spektra 2,5-dibrom-1,4-benzochinonu při 23 °C a 700 °C

Souběžně s ESI byly provedeny také NMR analýzy. Jelikož je molekula 2,5-dibrom-

1,4-benzochinonu symetrická, poskytla v 1H NMR spektru jediný signál. Singletový signál

by ovšem rovněž mohl být poskytnut domnělým tribromderivátem; bez přítomnosti
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standardu tedy není jednoznačné, zda integrální intenzita singletu s chemickým posunem

7, 49 ppm odpovídá jednomu či dvěma vodíkům. V 13C NMR spektru lze však pro

sloučeninu 8 předpovědět přítomnost tří signálů, jenž také byly skutečně naměřeny;

Obrázek 30 ukazuje spektrum DEPT-135Q experimentu, na jehož základě byl signál při

137,39 ppm přiřazen terciárnímu uhlíku b. Signál posunutý k nižšímu poli při 176,63 ppm

pak náleží kvarternímu uhlíku c, k němuž je připojen elektronegativní atom bromu. Na

základě analýzy a porovnání ESI-MS spektra a obdržených hodnot δ v 1H a 13C NMR

spektrech s literaturou [2] byla struktura získaného produktu tímto potvrzena jako 2,5-

dibrom-1,4-benzochinon.

Obrázek 30: DEPT-135Q spektrum 2,5-dibrom-1,4-benzochinonu
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ZÁVĚR

Cílem předkládané práce byla příprava 2H-pyran-2-onu a 2,5-dibrom-1,4-

benzochinonu, prekurzorů kuban-1,3-dikarboxylové kyseliny. V šestistupňové syntéze již

popsané sloučeniny 2H-pyran-2-onu vycházející z furan-2-ylmethanolu byly

experimentálně ověřeny první tři reakční kroky. 2,5-dimethoxy-2,5-dihydrofuran-2-

ylmethanol byl z výchozí látky furan-2-ylmethanolu bez větších potíží připraven v množství

jednotek gramů. Následující krok přípravy 6-methoxy-2H-pyran-3(6H)-onu však poskytoval

soustavně nízké výtěžky. Ve třetím kroku vznikající sloučeninu, identifikovanou dle

hmotnostního spektra jako 6-methoxy-2H-pyran-3(6H)-ol, se sice ve velmi malém množství

podařilo z reakční směsi izolovat, nicméně látka se ukázala jako nestabilní a další krok

v sérii reakcí již nebyl proveden. Vzhledem k nízkým výtěžkům (celkový výtěžek tohoto

sledu reakcí byl 2,03 %) a obtížné reprodukovatelnosti reakcí této syntetické cesty bylo

přistoupeno k syntetické strategii založené na dekarboxylační reakci 2-oxo-2H-pyran-5-

karboxylové kyseliny za dosud nepublikovaných podmínek mikrovlnami asistované reakce.

Tato karboxylová kyselina byla získána reakcí 2-hydroxybutandiové kyseliny s kyselinou

sírovou. Analýza reakční směsi po provedené dekarboxylaci 2-oxo-2H-pyran-5-karboxylové

kyseliny za účasti katalytického komplexu mědi a 1,10-fenantrolinu v mikrovlnném reaktoru

prokázala přítomnost požadovaného 2H-pyran-2-onu, přičemž celkový výtěžek tohoto

reakčního postupu není znám, jelikož produkt nebyl prozatím izolován.

Syntéza 2,5-dibrom-1,4-benzochinonu byla provedena ve třech krocích na základě

dostupné literatury. Hydroxylové skupiny výchozího hydrochinonu byly ochráněny O-

alkylací reakcí s methyljodidem v bazickém prostředí hydroxidu draselného a

dimethylsulfoxidu a získaný 1,4-dimethoxybenzen byl následně podroben bromaci

elementárním bromem za vzniku 2,5-dibrom-1,4-dimethoxybenzenu. Jednoelektronová

oxidace této sloučeniny působením dusičnanu diamonoceričitého poskytla požadovaný

produkt v celkovém výtěžku 7,63 %.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AR Achmatowiczova reakce (Achmatowicz Rearrangement)

AcCN acetonitril

AcOH kyselina octová

Ar-CO2Cu měďný arylkarboxylát

Ar-Cu arylměďný intermediát

CA 2-oxo-2H-pyran-5-karboxylová kyselina (Coumalic Acid)

CAN dusičnan diamonoceričitý

CB[n] kukurbit[n]uril

CD cyklodextrin

CID kolizí indukovaná disociace

DBBQ 2,5-dibrom-1,4-benzochinon

DBDMB 2,5-dibrom-1,4-dimethoxybenzen

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DCM dichlormethan

DEE diethylether

DMB 1,4-dimethoxybenzen

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

E+ elektrofil

EA ethyl-acetát

EPR elektronová paramagnetická resonance

ESI-IT-MS hmotnostní spektrometrie s iontovou pastí a elektrosprejovou ionizací

FFA furfurylalkohol
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GC-EI-MS
plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií s elektronovou

ionizací

HBDA kyselina 2-hydroxybutandiová (2-Hydroxybutanedioic Acid)

HBQ halogenbenzochinon

IČ infračervená spektroskopie

NBS N-bromsukcinimid

NMP N-methylpyrrolidon

NMR nukleární magnetická rezonance

Nu- nukleofil

ROS reaktivní formy kyslíku (Reactive Oxygen Species)

RVO rotační vakuová odparka

SEAr elektrofilní aromatická substituce

TBHP terc-butylhydroperoxid

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie
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