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Komentáře k diplomové práci:

Barbora Gřešková se ve své diplomové práci věnovala optimalizacím laboratorních

postupů vedoucích k 2H-pyran-2-onu 2 a 2,5-dibrom-1,4-benzochinonu 8. Jelikož se v obou

případech jedná o známé látky, avšak značně drahé, úkolem studentky bylo nejen na

základě poznatků uvedených v odborné literatuře navrhnout variace metod jejich přípravy

z levných a snadno dostupných surovin, ale i prakticky ověřit vhodnost sestaveného

syntetického plánu.

Za tímto cílem studentka zapracovala do svého obsáhlého díla presentovaného na

přibližně 70 stranách informace z rovných 100 literárních zdrojů, čímž, s klidným srdcem

mohu říci, velmi pečlivě, přehledně a srozumitelně vypracovala logicky provázaný text

zabývající se možnostmi syntézy pyran-2-onu a dihalogenovaného benzochinonu.

Na základě získaného přehledu o možnostech přípravy pyran-2-onu si primárně vybrala

šestikrokovou syntézu vycházející z Achmatowiczovy reakce, kterou posléze, po

nepřijatelně nízkém výtěžku prvních tří stupňů (příprava látek 1–3; 2 %), opustila. Poměrně

snazší řešení našla v autokondenzaci formyloctové kyseliny vznikající in situ účinkem

horkého olea na kyselinu L-jablečnou. Druhý požadovaný derivát, 2,5-dibrom-1,4-

benzochinon 8, byl získán dle navržené strategie na Schématu 11, ovšem

s nepředpokládaně nízkým celkovým výtěžkem 8 %. Košatá diskuse vedená nad

experimentální prací komentuje nejen úspěchy či nezdary jednotlivých provedených reakcí,

ale i rozborem výsledků spektrálních analýz, nejčastěji GC-MS a 1H NMR, prokazuje pravost

presentovaných struktur připravených sloučenin.

Celkově bych diplomovou práci zhodnotil jako velmi úspěšné dílo, ke kterému nemám

prakticky žádných výhrad. Je vidět, že Bára věnovala popisu svého vynaloženého úsilí

v laboratoři dosti času a vytvořila tak prakticky bezchybný text napsaný velmi hezkým

slohem, který doprovází řada obrázků znázorňujících struktury zmíněných sloučenin či

reakcí, MS a 1H NMR spektra. Nicméně po usilovném hledání jsem nalezl alespoň několik

drobných prohřešků, které uvádím níže, ovšem je nutné konstatovat, že žádný z nich

nesnižuje úroveň ani kvalitu samotné práce.

- Na str. 21 je uveden anglický název pro kyselinu m-chlorperoxybenzoovou.

- Ve strukturách některých sloučenin jsou konce alifatických částí ukončeny zkratkou

Me (např. str. 20), jindy zase CH3 (např. str. 17) nebo ničím (např. str. 30

Obrázek 14).

- Některé věty, na jejichž počátku je název konkrétní sloučeniny, začínají malým

písmenem (např. str. 30). Na str. 61 dokonce věta zbytečně začíná číselnou

hodnotou navážky výchozí látky 2 nebo sumárním vzorcem reagencií (str. 66 – Cu2O;

str. 72 – KOH).

- Napříč celou prací je nejen ve schématech, ale i v textu používána anglická zkratka

pro laboratorní teplotu.

- V rešeršní části je možné narazit na obrázky nebo schémata vykopírované

z publikací zabývajících se daným tématem. Jelikož jsou v jejich popisku příslušné

odkazy na literaturu, není to prohřešek, ale jejich nekvalitní kopie mírně kazí celkový
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dojem, obzvláště je pak nehezký Obrázek 18 na str. 39.

- Na str. 39 v popisu ke Schématu 13 není možné napsat, že „reakce benzochinonu

s halogenkyselinami poskytuje relativně nízké výtěžky a produkuje

monohalogenderivát jako vedlejší produkt“. Oný „vedlejší produkt“ (sloučenina 25)

v reakci oproti požadovanému derivátu 21 vzniká v devítinásobném přebytku.

- Na řadě míst v textu není skloňováno slovo Obrázek, což sice může býti způsobeno

používáním automatických odkazů, ale působí to dosti rušivě, obzvláště vyskytuje-li

se tento nešvar v komplikovaném textu.

- Pro acetonitril je používána nevhodná zkratka AcCN. Zkratka „Ac“ vyjadřuje acetyl

a tedy spojení AcCN představuje acetylkyanid (2-oxopropannitril).

Otázky oponenta diplomové práce:

1) Z jakého důvodu jste se primárně rozhodla pro přípravu 2H-pyran-2-onu 5 vyzkoušet

mnohokrokovou syntézu vycházející z Achmatowiczovy reakce, když literatura nabízela

daleko snazší přístup vycházející z kyseliny L-jablečné?

2) Ve výpisu 1H NMR spektra látky 2 (str. 49) uvádíte, že signál při 4,11 ppm charakterizuje

proton 2e a signál při 4,45 ppm proton 2a. Ovšem není mi jasné, jak jste k tomuto

označení přišla. Mohla byste to upřesnit?

3) Přiřazení protonů jednotlivým signálům ve výpisu 1H NMR spektra látky 4 (str. 50) ne

zcela koresponduje s komentářem ke spektru uvedenému na Obrázku 23 (str. 64, 65).

Taktéž se mi nejeví úplně správně určené vzájemné interakce konkrétních vodíkových

jader (JXY). Mohla byste uvést tyto nesrovnalosti na pravou míru?

4) Na str. 58 v popisu 1H NMR spektra sloučeniny 1 uvádíte, že jste ve spektru pozorovala

dvě sady signálů náležející sloučeninám (2S,5S)-dimethoxy-2,5-dihydrofuran-2-

ylmethanolu a (2R,5S)-dimethoxy-2,5-dihydrofuran-2-ylmethanolu. Proč ve spektru

nejsou viditelné i další izomery, (2R,5R)-dimethoxy-2,5-dihydrofuran-2-ylmethanol

a (2S,5R)-dimethoxy-2,5-dihydrofuran-2-ylmethanol? S touto skutečností úzce souvisí

i otázka, proč nebyly obdobně v 1H NMR spektru látky 2 patrné dvě sady signálů, když

předpokládáte, že se taktéž jedná o směs dvou stereoisomerů, (6R)-methoxy-2H-pyran-

3(6H)-onu a (6S)-methoxy-2H-pyran-3(6H)-onu?

5) Hydrochinon jste během 3 kroků převedla 2,5-dibrom-1,4-benzochinon. Celkový výtěžek

požadovaného produktu 8 byl celkem nízký (cca 8 %). Uvažovala jste i o přímé konverzi

2,5-dihydroxy-1,4-benzochinonu na odpovídající derivát 8, případně jeho analogický

dichlorderivát?

Ve Zlíně dne 31. 5. 2021

Podpis oponenta diplomové práce